
             
          

 

   
     
     

 
         

 
            

         
 

      
        

 
 
 

 
 
 

             
           

            
    

 
       

 
 

 
 
 

                            
                                    
                                 
                               
                                 
                            
 
 

                        
                        
 

         
           

 
 
 
 
 

REPÚBL CA DE PANAMÁ 
M N STER O DE DESARROLLO AGROPECUAR O 
D RECC ÓN NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL 

RESOLUC ÓN DNSV MA N°002, 10 DE ENERO DE 2018 

“P r medi  del cual se aprueban l s Requisit s Fit sanitari s de Imp rtación 
de Madera en T das sus m dalidades, subpr duct s y/  derivad s. 

EL D RECTOR NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales, 

CONS DERANDO: 

Que pr duct  de la c nsulta a literatura científica especializada, bases de dat s y 
 tras fuentes, la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal ha c nvenid  en 
actualizar l s Requisit s Fit sanitari s para la imp rtación de madera en t das sus 
m dalidades, subpr duct s y/  derivad s. 

Que lueg  de las c ndici nes antes expuestas: 

RESUELVE: 

PR MERO: Basad s el Artícul  20, Capítul  I de las Imp rtaci nes Transit  
y Exp rtaci nes Títul  III De la Pr tección Fit sanitaria de la 47 
del 9 de juli  de 1996 Pr tección Fit sanitaria. La Dirección 
Naci nal de Sanidad Vegetal M difica l s Requisit s específic s 
de imp rtación que deberán cumplir l s enví s de Madera en 
t das sus m dalidades, subpr duct s y/  derivad s. 

SEGUNDO: M dificar l s requisit s específic s de la Res lución DNSV-
MA-N°002, 026 de ener  2010 

TERCERO: L s requisit s fit sanitari s generales y específic s, que debe 
cumplir el usuari  al imp rtar el enví , s n l s siguientes: 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

                  
 

       
 

              
        
         

         
      

 
         

           
          
   

 
            

  
 

             
          

          
  

 
               

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - Requisitos Generales: 

L s requisit s fit sanitari s generales, s n l s siguientes: 

1. El enví  a su arrib  al territ ri  naci nal debe estar ac mpañad  p r un 
permis  de imp rtación (Licencia Fit -z  sanitaria de Imp rtación) vigente, 
emitida p r la Dirección Ejecutiva de Cuarentena Agr pecuaria c n 
fundament  en l s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s p r 
la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

2. El pr duct  básic  recibió tratamient  cuarentenari  c ntra insect s 
barrenad res de la madera, en su  rigen. El certificad  fit sanitari  debe 
indicar el tratamient  utilizad , así c m  el tiemp , humedad presente 
durante el tratamient . 

3. El c ntened r, previ  al embarque de la mercancía, fue lavad  y 
desinfectad  internamente. 

4. En el punt  de ingres , l s inspect res de la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agr pecuaria realizarán la inspección del enví , a fin de 
verificar su c ndición fit sanitaria y el cumplimient  de l s requisit s 
fit sanitari s. 

5. El pr duct  básic  debe venir libre de suel  y de c rteza u  tr  residu  
vegetal de cualquier tip  susceptible de transp rtar plagas. 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

     
 

             
       

 

      

       

   

   
  

    
      

   
 

      
      

  
    

 

 
  

   
 
 

     
     

   

      
 

   

  
  

 

     
     

   

      
  

 
  

 
    

     
   

 

  

   

 
  

 

    
      

  
  

   - Requisitos Específicos: 

L s requisit s específic s que deben cumplir l s enví s de maderas en t das sus 
m dalidades, subpr duct s   derivad s s n l s siguientes: 

Madera, Subproductos o derivados Requisitos Específicos 

MADERA EN TUCA EN ROLLO S N TRATAR 

Originario de Taiwán 

Bambu negro 
Phyllos achys nigra 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Chlorophorus annularis. 

Tratamient  térmic    c n br mur  de 
metil  en  rigen según pr t c l  anex  

Originaria de Costa Rica 

Cedro amargo 
(Cedrela odora a) 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Nicaragua 

Tamarindo silvestre 
Dialum guianense 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre: 
Dendroc onus fron alis 

Originario de Chile 

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Dinoderus minu us 
Sirex noc ilio 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

  
 

     

 
  

 

 
    

                           
  

   
  

   

 
  

    
     

   

  
   

  
  

     
     

   

      
 

  

    
 

 
 
  

    
      

  
  

  

  
   

  
 

  
   

  
  

    
      

  
  

 

  
 

      
 

Xyleborinus saxesenii 

Originaria de Florida, E.U.A. 

Pino 
Pinus oocarpa 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Monochamus carolinensis 
Pissodes nemorensis 

Originaria de Honduras 

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre: 
Dendroc onus fron alis 

Originaria de Guyana 

Tamarindo silvestre 
Dialum guianense 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Texas E.U.A 

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de 
Dendroc onus fron alis 
Hylo rupes bajulus 
Monochamus carolinensis 

Monochamus  i illa or 
Xyleborinus saxesenii 
Xyl sandrus c mpactus 

Originaria de Sudáfrica 

Eucalipto rosado 
Eucalyp us grandis 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Phoracan ha recurva 
Phoracan ha semipunc a a 

MADERA ASERRADA, CEP LLADA S N TRATAR 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Holz, in der Längsrichtung gesägt, auch gehobelt, unbehandelt (4407)



             
          

 

 
   

 
  

 

    
      

  
  
  

  
  

   
 

  
  

 

     
     

   

      
 

  

  
  
  

    
      

  

 
  

   
 

 
 
  

 

    
       

   

  
 

 
  

 

     
     

   

      

  
   

   
  

 
  
  

 
   

    
       

  
  

 

Originario de China 

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Hylo rupes bajulus 
Monochamus al erna us 
M n chamus sut r 
Xyleborinus saxesenii 
Te ropium cas aneum 

Originaria de Colombia 

Pino patula 
Pinus pa ula 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Caoba 
Swie enia spp 
Swie enia macrocarpa 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Xylosandrus compac us 

Originaria de Nicaragua 

Pino 
Pinus spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Dendroc onus fron alis 

Guapinol 
Hymenaea courbril, 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Chile 

Pino patula 
Pinus pa ula Certificado fitosanitario debe indicar 

que el envío está libre de plaga 
Pino radiata Pissodes cas aneus 
Pinus radia a Xyleborinus saxesenii 

Pino de incienso 
Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 

 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

  

  
   

 
  

  

    
      
  

  
   

   
  

 

    
      

  
  

  
  
  

  
   

  
  

 

 

    
      

  

  

 

  
   

  
  

 

    
      

  

  
   

  
  

 

    
      
  

 

  
   

  
  

    
      

Pinus  aeda 

Originaria de Uruguay 

Pino brasilero 

Araucaria angus ifolia 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Sirex noc ilio 

Originario de Canadá 

Abetos de Douglas 
Pseudo suga spp 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Dendroc onus pseudo sugae 
Hylo rupes bajulus 
Monochamus ob usus 
Monochamus no a us 
Trypodendron linea um 

Originaria de Florida 

Pino macho 
Pinus ellio  ii 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Dendroc onus fron alis 

Pissodes nemorensis. 

Originaria de Tennessee 

Pino macho 
Pinus ellio  ii 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de 
Dendroc onus fron alis 

Originaria de Argentina 

Pino macho 
Pinus ellio  ii 

Certificado fitosanitario, debe indicar 
que él envió está libre de: 
Sirex noc ilio 

. 

Originaria de Brasil 

Pino macho 
Pinus ellio  ii 

Certificado fitosanitario, debe indicar 
que él envió está libre de: 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

   

 

   

  
    

    
      

  

  
    

 
 

   
  

    
      

  
 
 

 
     

  
   

 
 

   
 

     
     

   

      
 

  

 
   

  

     
     

   

      

  

  
  

     
     

   

      
 

  

Sirex noc ilio 

. 

Originaria de Francia 

Roble blanco 
Quercus rubra 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Xyleborus dispar 

Originaria de Alabama E.U.A 

Pino de incienso 
Pinus  aeda 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de: 
Monochamus carolinensis 

MADERA ASERRADA CEP LLA, TRATADA DE 

Originaria de Colombia 

Camarú 
(Dip erix odora a 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Teca australiana 
Acacia mangium 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

 nspección en el punto de ingreso 

Mangle rojo 
(Rhizophora mangle) 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Holz, in der Längsrichtung gesägt, auch gehobelt, behandelt (4407)



             
          

 

 
   
 
 

     
     

   

      
 
 
   

   
   

 

     
     

   

      

  

 
  

     
     

   

      
 
   

  
  

 
     

     
   

      

  

  
   

 

     
     

   

      

  

  
   

     
     

   

      

  

Guayacán Este envió debe estar acompañado 
(Tabebuia serra ifolia) de un Certificado Fitosanitario de 

Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de E.U.A 

Mora Roja 
Morus rubra 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Pinus spp. 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Chile 

Arce sacarino 
Acer saccharinum 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Tepa 
Laureliopsis philippiana 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Mora Roja 
Morus rubra 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

    
   

 

     
     

   

      

  
   

 

    
  

     
     

   

  

   

  
  

     
     

   

  

   
 

    
  

 
     

     
   

  

   
 

  
   

 

     
     

   

  

 
  

 

     
     

   

  
   

 

Roble de henequén 
No hofagus obliqua 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Guatemala 

Bálsamo de Perú 
Myroxylon balsamum 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originaria de Uruguay 

Pino brasilero 
Araucaria angus ifolia 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originaria de Argentina 

Bálsamo de Perú 
Myroxylon balsamum 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originaria de Brasil 

Guapinol, 
Hymenaea courbaril 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación. 

Cumarú 
Dip eryx odora a 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originaria de Nicaragua 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

 
   

     
     

   

      

 
 
 

       
       

         
 
 

     
    

    
    
   

  

 
  

     
 

    
    
   

  

     
  

 
 

  

      
         

 

   

        
    

   

 
      

  

    

Tabebuia 
Tabebulia spp, 

Este envió debe estar acompañado 
de un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Flejes de madera; rodrigones hendidos; estacas estacones, 
Estaquillas, bastones, paraguas, herramientas con mangos madera 
o similares; madera en tablillas, laminas, cintas o similares tratadas 

Originari s de países del c ntinente 
American  y Eur pa 

Este envió debe estar 
acompañado de un Certificado 
Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari s de países de Asia. 

Este envió debe estar 
acompañado de un Certificado 
Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Inspección minuci sa en el punt  
de ingres  

Madera densificada en bloques, Chiapas 
tablones, tablas, tiras listones o perfiles Tratada 

Originaria de Argentina 

Anadenan hera colubrina Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Colombia 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Holz für Fassreifen, Holzpfähle, gespalten, Pfähle und Pflöcke, für Spazierstöcke, Regenschirme, Werkzeuggriffe, Werkzeugstiele und dergl., Holzspan, Holzstreifen, Holzbänder und dergl. (4404)

sigrid.von.norsinski
Notiz
Verdichtetes Holz in Blöcken, Platten, Brettern oder Profilen (4413) 

sigrid.von.norsinski
Notiz
PGZ



             
          

 

 
   

  

      
    

   

 

      

   
 

   
    

       
   

 
 

   
        

    
   

      
  

   
 

 
  
  

 

    
       
  

 

  
    
  

    
       
  

 
  

      

 

 

     
  

    
      

  

  

     
 

   
   

    
       

  

Teca australiana 
Acacia mangium 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

 nspección en el punto de ingreso 

Originario de Alemania 

Quercus rubra 
Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Xyleborus dispar 

Originaria de Colombia 
Pinus  aeda Este envió debe estar acompañado de 

un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originaria de Chile 

Pino patula 
Pinus pa ula 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Sirex noc ilio 

Pino de incienso 
Pinus  aeda 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Sirex noc ilio 

Originaria de Carolina del Sur, E.U.A. 

Pino de hoja larga 
Pinus palus ris 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de: 
Dendroc onus fron alis 

Originaria de Florida , E.U.A. 

Roble blanco 
Quercus alba 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de 
Xyleborinus saxesenii 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Ursprung DeutschlandPGZZE: Frei von



             
          

 

 

     
   

 

    
      

  
  

 

  
    

 
  

  

    
       

  
 

  

    
  

    
       

  

  

  

  

    
 

 
    
  

    
       

  
  

  
      

 
    

 

   
   

 

    
       

  
 

   
  

    
      

   

 
   

 

  
   

    
       

  
 

Pino de hoja larga 
Pinus palus ris 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de 
Dendroc onus fron alis 
Pissodes nemorensis 

Originaria de Georgia, E.U.A. 

Roble blanco 
Quercus alba 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Xyleborinus saxesenii. 

Pino de incienso 
Pinus  aeda 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Dendroc onus fron alis 

Monochamus carolinensis 

Xyleborinus saxesenii. 

Originaria de Louisiana, E.U.A. 

Pino de incienso 
Pinus  aeda 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Dendroc onus fron alis 
Monochamus carolinensis 

Pissodes nemorens 
 nspección en el punto de ingreso 

Originaria de Nueva York 

Roble blanco 
Quercus alba 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envió está libre de plaga 
Xyleborinus saxesenii. 

Roble rojo americano 
Quercus rubra 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que él envió está libre de 
Xyleborus dispar 

Originaria de Washington 

Pino amarillo 
Pinus ponderosa 

Certificado fitosanitario debe indicar 
que el envío está libre de plaga 
Monochamus ob usus 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

  
   

 
 

     
   

      
    

   

 
      

  

     
        

    
     

      
    

   

 

 
 

     
 

      
    

   
 

      

  

 
       

          
          
          
          

          
           

 
 

    
     

      
    

   

      
 

 
 

     
 

      
    

   
     

 

Originaria de Perú 

Pino patula o chino 
Pinus pa ula 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Vigas Laminadas de Madera Tratadas 
Madera para Durmientes para vías férreas o similares 

Originari s de países del 
c ntinente American  y Eur pa 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originari s de países de Asia. 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección minuci sa en punt  de ingres  

Productos y subproductos de madera tales como: 
adornos, canastas, palitos para comer, mangos de madera, molduras, grecas, 
marcos, MDF, aglomerados, tableros de partículas, “plywood”, pisos de bambú, 
madera machimbrada para pisos, puertas, marcos para puertas, láminas de 
madera, chapas, reglas contrachapadas, tejas de madera, paneles de partículas, 
postes de madera, puntales de madera, aserrín, corteza, desperdicios de 
madera, aglomerados en leños, briquetas, bolitas, virutas, fibras, de madera y 
similares. 

Originari s de países del 
c ntinente American  y Eur pa 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originari s de países de Asia. 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 
 nspección minuciosa en punto de 
ingreso 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Holzträger, laminiertBahnschwellen aus Holz (4406)

sigrid.von.norsinski
Notiz
Holzerzeugnisse: u.a. Ziergegenstände (4420 10), Körbe, Esstächen, Griffe, Leisten, Rahmen, Faserplatten (4411), MDF (4411), Bambus (4421 91, 4419), Türen, Türrahmen, furniertes Holz und Sperrholz (4412), Schindeln, Paneele, Pfosten, Stützen, Sägemehl, Rinde, Holzabfälle zu Pellets, Briketts, Scheiten oder ähnl. Formen zusammengepresst (4401), Faserplatten aus Holz oder anderen holzigen Stoffen (4411)

sigrid.von.norsinski
Notiz
PGZ, Einfuhruntersuchung

sigrid.von.norsinski
Notiz
PGZ



             
          

 

  
   

    
 

    
     

      
    

   

      
 

 
 

     
 

      
    

   
     

 

      
       

     

      
    

   

      
 
 

   

      
    

   

      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muebles de 
Madera, mimbre, ratán, bambú. 

Originari s de países del 
c ntinente American  y Eur pa 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección en el punt  de ingres  

Originari s de países de Asia. 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 
 nspección minuciosa en punto de 
ingreso 

Varas, piezas y tablillas de bambu 
Bambusa spp. Dendrocalamus spp , D. asper 

Originari  de C sta Rica 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección minuci sa en punt  de ingres  

Originari  de Ecuad r 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección minuci sa en punt  de ingres  

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

sigrid.von.norsinski
Notiz
Möbel aus Holz, Rattan und Bambus

sigrid.von.norsinski
Notiz
PGZ; Einfuhruntersuchung



             
          

 

                        
                          
                          
 

                    
 

                        
                                 
                                
                              
                                
                          
 

                             
                      
 
                         
                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: La expedición del Certificad  Fit sanitari  se realizará finalizada 
la inspección y tratamient  (para aquell s enví s que l  requieran), 
en un peri d  n  superi r a 15 días previ s al embarque. 

En cas  de recibir algún tratamient  debe describirl . 

CUARTO: L s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s en 
esta Res lución estarán vigentes mientras se mantenga la 
situación fit sanitaria analizada del país de  rigen. De ser 
necesaria alguna m dificación, l s nuev s requisit s serán 
determinad s y c municad s de manera  ficial p r la Dirección 
Naci nal de Sanidad Vegetal. 

QU NTO: Las disp sici nes c ntenidas en esta Res lución s n de estrict  
cumplimient . 

SEXTO: La presente Res lución empezará a regir a partir de su firma y 
publicación. 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



             
          

 

 
 

         
        

 
     

                           
                             

 
           

  
 

 
 

 
 

    
   

      

        

      

      

                        
         
           

    
       

                
               

     
 
                    

 
 

         
          

    
 
        
                  

 
 

        

        

ANEXO 

Los Tratamientos cuarentenarios para madera y productos de madera 
solicitados en los Requisitos específicos son los siguientes: 

1) Tratamiento térmico (HT). 
La madera aserrada debe alcanzar en t d  su perfil incluid  el centr  de 
la misma, una temperatura mínima de 56 °C p r 30 minut s. 

2) Bromuro de metilo a presión atm sférica, de c nf rmidad c n el 
siguiente pr t c l : 

Temperaturas 
* 

D sis 
g/m² 

Registr s mínim s de c ncentración 
(g/m³) ** 

2h ras 4h ras 24 h ras 

≥ 21 °C 48 36 31 24 

≥16 °C 56 42 36 28 

≥10 °C 64 48 42 31 

* Temperatura Mínima de Tratamient : 10° C 
** Se deberá cumplir las c ncentraci nes mínimas exigidas, en l s tiemp s 
establecid s en el cuadr . 
** Tiemp  de Exp sición Mínim : 24 h ras 

3) F sfur  de alumini : 33 tabletas para 28m' a 15° C   más, c n perí d  
de exp sición de 72 hrs. 

REFERENC AS: 

• N MF 15 de la Convención  nternacional de Medidas 
Fitosanitarias de la FAO. (Resuelto DAl. N° 006 ADM-05 del 
17 de enero 2005) 

PLANT PROTECT ON AND QUARANT NE TREATMENT MANUAL, 1976. 
United States Department  f Agriculture Animal and Plant Health Inspecti n 

Service. 

• Manual de Tratamiento Cuarentenarios de O RSA 

POR  NG. AGR. ARMANDO LÓPEZ SAN SALVADOR, 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en las 
 ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 


	I - Requisitos Generales
	II - Requisitos Específicos
	MADERA EN TUCA EN ROLLO SIN TRATAR
	MADERA ASERRADA, CEPILLADA SIN TRATAR
	MADERA ASERRADA CEPILLA, TRATADA DE
	Flejes de madera; rodrigones hendidos; estacas estacones,Estaquillas, bastones, paraguas, herramientas con mangos maderao similares; madera en tablillas, laminas, cintas
	Europa

	Madera densificada en bloques, Chiapastablones, tablas, tiras listones o perfiles Tratada
	Originario de Alemania

	Vigas Laminadas de Madera TratadasMadera para Durmientes para vías férreas o
	Europa

	Productos y subproductos de madera
	Europa

	Muebles
	Europa

	Varas, piezas y tablillas de bambu




